[image: image1.jpg]

А Д М И Н И СТ РА ЦИ Я      В ОЛ О Д А Р С К О ГО    М У Н И Ц И П А Л Ь НО ГО    Р А Й О НА

Н  И  Ж  Е  Г О Р  О Д С К О Й      О  Б  Л  А  С  Т  И

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от______________                                                                           №________

О внесении изменений в постановление администрации

Володарского муниципального района Нижегородской области
от 23.11.2011 г. № 1988 «Об утверждении административного регламента по предоставлению муниципальной услуги Управления образования администрации Володарского муниципального района «Прием документов органами опеки и попечительства от лиц, желающих установить опеку (попечительство) над несовершеннолетними гражданами»

            В целях приведения с соответствие с требованиями действующего законодательства муниципальных правовых актов органа местного самоуправления Володарского муниципального района, администрация Володарского муниципального района Нижегородской области

п о с т а н о в л я е т:
в Административный регламент по предоставлению муниципальной услуги Управления образования администрации Володарского муниципального района «Прием документов органами опеки и попечительства от лиц, желающих установить опеку (попечительство) над несовершеннолетними гражданами», утвержденный постановлением администрации Володарского муниципального района Нижегородской области от 23.11.2011 г. № 1988 «Об утверждении административного регламента по предоставлению муниципальной услуги Управления образования администрации Володарского муниципального района «Прием документов органами опеки и попечительства от лиц, желающих установить опеку (попечительство) над несовершеннолетними гражданами», внести следующие изменения:

1. п.п.5 п.2.6 изложить в новой редакции: «5) справка органов внутренних дел, подтверждающая отсутствие у гражданина, выразившего желание стать опекуном, судимости за умышленное преступление против жизни и здоровья граждан (действительна в течение 1 года).»
2. п.п.10 п.2.6 изложить в новой редакции: «10) копию свидетельства или иного документа о  прохождении подготовки лица, желающего усыновить ребенка, в порядке, установленном пунктом 4 статьи 127 Семейного кодекса Российской Федерации (кроме близких родственников детей, а также лиц, которые являются или являлись опекунами (попечителями) детей и которые не были отстранены от исполнения возложенных на них обязанностей). Форма свидетельства утверждается Министерством образования и науки Российской Федерации».

3. п.п.12 п.2.6 изложить  в новой редакции: «В целях назначения опекуном ребенка гражданина, выразившего желание стать опекуном, или постановки его на учет орган опеки и попечительства в течение 7 дней со дня представления документов, предусмотренных пунктом 2.6 настоящего Административного регламента, производит обследование условий его жизни, в ходе которого определяется отсутствие установленных Гражданским кодексом Российской Федерации и Семейным кодексом Российской Федерации обстоятельств, препятствующих назначению его опекуном.
Результаты обследования и основанный на них вывод о возможности гражданина быть опекуном указываются в акте обследования условий жизни гражданина, выразившего желание стать опекуном (далее – акт обследования) по форме согласно приложению № 6 к настоящему регламенту.
Акт обследования оформляется в течение 3 дней со дня проведения обследования условий жизни гражданина, выразившего желание стать опекуном, подписывается проводившим проверку уполномоченным специалистом органа опеки и попечительства и утверждается руководителем органа опеки и попечительства.
Акт обследования оформляется в 2 экземплярах, один из которых направляется гражданину, выразившему желание стать опекуном, в течение 3 дней со дня утверждения акта, второй хранится в органе опеки и попечительства.
Акт обследования может быть оспорен гражданином, выразившим желание стать опекуном, в судебном порядке.»

4. Абзац п.2.6: «В целях установления способности исполнять обязанности опекуна (попечителя) Управление образования вправе требовать от заявителя дополнительных сведений о себе, запрашивать информацию о личности предполагаемого опекуна (попечителя) в органах внутренних дел, в органах записи актов гражданского состояния, медицинских и иных организациях, в том числе по месту работы заявителя» исключить.
5. п. 2.6 дополнить абзацем следующего содержания: «В случае если гражданином не были представлены самостоятельно документы, предусмотренные подпунктами "4" и "5" пункта 2.6 настоящего Административного регламента, указанные документы запрашиваются органом опеки и попечительства в соответствующих уполномоченных органах посредством межведомственного информационного взаимодействия. Для направления запросов о предоставлении этих документов гражданин обязан предоставить в орган опеки и попечительства сведения, предоставление которых необходимо в соответствии с законодательством Российской Федерации для получения этих документов.»
6. п. 2.8. дополнить п.п. 2.8.2.: «Отсутствие в органе опеки и попечительства оригиналов документов, предусмотренных п. 2.6 настоящего Административного регламента, на момент вынесения решения о назначении опекуна (о возможности гражданина быть опекуном) является основанием для отказа в назначении опекуна (в выдаче заключения о возможности гражданина быть опекуном).»
7. Оставшуюся часть Административного регламента оставить без изменения.
Глава администрации
Володарского муниципального района                                                  С.В. Бахтин